

Roku
1761.

Nro
XXIX.



W PIĄTEK DNIA 17. LIPCA z WILNA.

z Kowna 14. Lipca.

Dnia 9. tego Miesiąca Najjaśniejszy Królewic Jmć Xiążę Kurlandski przybywszy nad Niemen o pół mili przed Kownem był spotkany od Jmści Pana Łowczego W. X. L. i licznie zgromadzonego Państwa: przybliżającego się do Miasta, Miasto Kowno pod chorągwiami u bramy pierwszej, Wileńskiej nazwanej spotykało, a Jmć Pan Kasztelan Witebski nad rzeką Wilią w tymże Mieście Kownie tegoż Najjaśniejszego Królewica Jmści witał, i złączonemi potym kompaniami o milę od Kowna do Czerwonego Dwo-

ru do Jmści Pana Łowczego Lit: asystowali wszyscy, gdzie koło godziny szóstej stanął przy stokrotnym z armat biciu, które też rześisto słyszeć się dały podczas Kollacyi, gdy spełniano różne zdrowia, a po kollacyi i tańcach udał się Królewic Jmści do wczasu. Nazajutrz d. 10. Lipca o godzinie 10. Ranney oświadczać łaskę i przychytność swoją Pańską ku skolligowanemu kraju tego Familiom trzymał do chrztu własnymi rękoma z Jeymscią Panią Łowczyną W. X. L. Syna JJmściów Panów Józefa i Felicyanny z Szczytów Prozorów

(1)

Woy-

Wojskich Powiatu Kowieńskiego. Chrzcił zaś to dziecko Jmść Xiądz Przecliszewski *Societatis JESU* Prowincyał Prowincyi Litewskicy, po którym Chrzcin akcie Najjasniejszy Królewic Jmść kumy swoje Jmść Panią Łowczyną W. W. X. L. i Jeymść Panią Woyską Kowieńską hoynemi udarowawszy prezentami, jadł obiad przy rezonancyi wyborney muzyki i bićiu z armat. Po obiedzie w godzinę łowami się bawił, na których dwóch Niedźwiedzi, i dwóch Borsuków ubiwszy i wielą innemi rozrywkami zabawiwszy się, jadł potym kolla-cyą, w tańcach aż do późna pomagał ochoty, ze wszystkimi nader łaskawie, wesoło i poufale się obcho-dził. Nakoniec d. 11. Lipca w So-botę przefzła o godzinie piątej z rana w kompanii licznego Państwa przeprowadzającego w dalszą po-dróż, cugami oraz tak Jmści Pana Łowczego W. X. L. jako też Jmści Pana Kasztelana Witebskiego i Jmści Pana Prozora Woyskiego Kowień-skiego ruszył się szczęśliwie i zdro-wo do Nitawy, mając tam stanąć na dzień dwunasty, gdzie dzień nastę-pujący 13. Lipca narodzeniem swo-im zatczycony miał odprawić.

z Grodna 9. Lipca.

Na dniu 7. tego Miesiąca o go-dzinie 7. z południa stanął szczęśli-wie w tym Mieście przejeżdżający do Xięstwa swego Najjasniejszy Królewic Jmść Xiąże Kurlandski: witało go naprzód przy wjeździe Miasto z armat, toż znajdujący się Xże Jmść Wda Nowogrodzki, Jmść Pan Zyberk Szambelan J. K. Mści i inni dystryngwowani goście. Naza-jutrz gdy dalszą przedsięwziął po-dróż, także wyjazd Królewica Jmści jeft z armat ogłoszony.

Dnia tegoż 7. Lipca dawała do-wód roczney swey pilności Prze-świetna Młodź tuteyza Studencka z Krasomówstwa i wierszów w przy-tomności Xcia Jmści Wdy Nowo-grodzkiego i innych zacnych Go-ści. Była naprzód mowa do Xcia Jmści Wdy wysławiająca go z bie-głości i pomnożenia nauk, potym inne Poetyckie mówiono dzieła z wielkim przytomnych zaleceniem i pochwałą.

z Generalney kwatery Generała Barona de Laudohn w Hauptmans-dorff d. 22. Czerwca.

Dnia 14. 15. 16. i 17. tego Mie-siaca nic znacznego z obu stron nie zaszło. Dnia 18. Król Jmść Pruski postał nowy posiłek od 3. Regi-mentów Generałowi *Goltzowi*, który
zawsze

zawsze stoi w *Gross Glogau*. Nasza straż zdobyła tegoż dnia w *Liebau* 2. Huszarów Nieprzyjacielskich.

Dnia 19. General *Laudohn* wysłał Pana de *Knesowitsch* Połkownika w 800. ludzi naprzeciw 600. jazdy nieprzyjacielskiej stojącej w *Hartmansdorff* za *Landsbutem*.

Pan *Knesowitz* d. 20. o godzinie 4. zrana przybył ku nieprzyjacielowi, na którego, lubo już czekającego i gotowego, tak natarł, iż przełamał i rozproszył, a oprócz zabitych, wziął w niewolę 2. Poruczników, 188. żołnierzy, i 148. koni, Połkownik *Petzinger* z podjazdem swoim wziął nadto 1. Kapitana 1. Porucznika i 51. ludzi na koniach od wojska Pruskiego rozproszonego przez Pana de *Knesowitsch* tak dalece, iż cała szkoda Pruska wynosi na 300. ludzi, a natza na 1. zabitego, 4. ranionych ludzi i 6. koni zabitych; D. 21. nic osobliwego nie stało się, Król Jmści Pruski stoi jeszcze w *Kuntzendorff*.

z *Augszpurga* 6. *Czerwca*.

Oznajmują nam, iż Landgraf de *Hessenkassel* na kongresz tutejszy Sekretarza i Generała de *Donop* z Jmcią Panem de *Frankenberg* jako Pełnomocnych Ministrów naznaczył. Z strony Hannowerskiej je-

den tylko nam jest wiadomy Baron de *Steinberg*. Posłowie, którzy zapewne już domy dla siebie nająć kazali, są: Cesarski, Pruski, Francuski i Saski.

z *Altony* 16. *Czerwca*.

List dnia wczorajszego odebrany rzecz następująca w sobie zawiera. Gdyby Wspaniałe zewsząd wiadomości o przymierzu Dworu Berlinckiego z *Ottomańską* Portą doszły, abo gdyby kto pilanie nawet o tym Króla Jmści Pruskiego do swych Generałów pokazał; w wszystkie te wiadomości niechciej Wspaniałe mieć za ugruntowane prawdy, ani też onym wierzyć.

z *Londynu* 5. *Czerwca*.

Jmść Pan *Porter* Minister wielkiej Brytanii w *Konstantynopolu*, przepisanie zawartego świeżo przymierza Wielkiego Soltana z Królem Jmcią Pruskim naszemu Dworowi przysłał. Treść Traktatu tego jest, przymierze ku obronie obraźliwej wojny służące, Artykuły jednak onego jeźcze nie są nam wiadome.

z *Genii* 5. *Czerwca*.

Listy wysłanych do Korsyki Senatorów naszych w Bastyi dni 12. już bawiących się żadney dobrej nam nie czynią nadziei, żeby podług zlecenia, rzeczy do skutku przy-

przywieść mogli, to jest aby Mal-kontentów Korsykańskich z Rzeczą-pospolitą naszą pogodzili.

z *Saxonii* 17. *Czerwca*.

Feldmarszałek Graf de *Daun* znajduje się wprawdzie jeszcze w *Dreźnie*, ale ma wszystko na pogotowiu, aby znaczne jakie dzieło wykonać mógł, skoro tylko woysko Imperyi przybliży się. Lecz mówią, iż Królewic *Henryk* z drugiej strony korpus z wybornego żołnierza złożone wysłał, któreby Imperyalnych pilnowało i wszelkie w marszu im trudności czyniło.

z *Hannoweru* 23. *Czerwca*.

Dnia 21. tego Miesiąca Xże Jmść Ferdynand generalną kwaterę, z *Neubaus* ruszywszy, udał się ku *Westfalii* do *Geseke*. Do tegoż miejsca żołnierze, którzy się dwoma dniami wprzód w kraju *Paderbornskim* zgromadzili, marsz swój obrócili. Obrótów tych jeszcze doskonale pogodzić nie możemy z onemi, które czyni Feldmarszałek Graf de *Broglic* z woyskiem swoim; bo z pewnych wiadomości odbieramy, iż wspomniony Feldmarszałek nie tylko z całym prawie woyskiem w marszu z strony *Turingii* się trzyma, ale też korpus *Xawierowski* prosto przez *Turingię* z ordynansu jego idzie. Marsz Xcia de *Soubise* jest wątpliwy;

do tychczas ku *Dortmond* był obrócony, i zdało się, że *Lipstadt Francuzi* mają być. Tym czasem Xże dziedziczny d. 15. z woyskiem swoim do *Lippe* ku *Hamm* pomknął się, z kąd w krótkce ważne rzeczy przytrafić się mogą. Generał *Luckner* dnia wczorayszego z okolic *Eimbek* miał się ruszyć, aby, jak mówią, z strony *Halberstat* Francuzów pilnował.

z *Erlang* 13. *Czerwca*.

Woysko Imperyi w marszu jest do *Saxonii*; z tym wszystkim niejaka w nim stała się odmiana, i więcej onego drogę bierze przez *Hof* i *Reichenbach* niż przez *Salfeld*; jakoteż generalna kwatera, która miała być w *Coburg*, stanęła w *Culmbach*, dokąd Feldmarszałek d. 8. o godzinie 5. z wieczora pod troynym z armat wystrzeleuiem przybył. Xiążę de *Stolberg* tegoż samego dnia z rana z korpusem swoim z tąd się ruszył i ku *Hof* ciągnął. Wystany przed dwoma dniami od Feldmarszałka *Dauna* Kuryer, sprawił to woyska pośpieszenie i w nim odmianę.

z *Minjska* 10. *Lipca*.

Dzwony tuteysze ogłaszają z tego świata zejście Jemści Pani *Ewy* z *Bohdanowiczów* *Kaszycowey* *Starościny* *Czudzińskiej* *Kracyzney* *Wdztwa* *Mscislawskiego*.